
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore “Carlo e Nello Rosselli” - LTIS004008 - Aprilia 

Pag. 1 

Via Carroceto, snc – APRILIA (LT) – Tel. 06/92063631 - CF 80007670591  
e-mail: ltis004008@istruzione.it - pec: ltis004008@pec.istruzione.it 

CIG ZF52AD10CA, CIG ZAD2AD10FE, CIG ZDD2AD112F 

DETERMINA A CONTRARRE 

procedura negoziata ai sensi art 36 comma2 lettera b D.Lgs 50/2016 

per l’affidamento e la realizzazione dei viaggi d’istruzione 

in Italia e stage linguistico per l’AS 2019/20 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 che “per affidamenti di 
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori Invito…OMISSIS… per i servizi 
e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. …OMISSIS… L'avviso sui 

risultati della procedura di affidamento contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

IIS CARLO E NELLO ROSSELLI  - C.F. 80007670591 C.M. LTIS004008 - AOO_LT_0001 - Protocollo Generale

Prot. 0006808/U del 23/12/2019 14:04:57Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore “Carlo e Nello Rosselli” - LTIS004008 - Aprilia 

Pag. 2 

Via Carroceto, snc – APRILIA (LT) – Tel. 06/92063631 - CF 80007670591  
e-mail: ltis004008@istruzione.it - pec: ltis004008@pec.istruzione.it 

VISTO il Piano Generale per i viaggi d’istruzione e stage linguistico per l’anno scolastico 2019/20 

approvato con delibera del Collegio Docenti del 14/06/2019; 

VISTO la determina n.82 di codesta istituzione, prot 0004716/U; 

VISTO l’invito di codesta istituzione ad almeno 5 operatori, prot 0004717/U; 

CONSIDERATE  le offerte pervenute entro i termini previsti dalla lettera di invito;  
CONSIDERATO il verbale apertura preventivi ed operazioni di valutazione ed aggiudicazione provvisoria per 

I'affidamento e l'organizzazione viaggi di istruzione e visite guidate all’estero prot 6076/U del 

11/12/2019; 

CONSIDERATO  che sono decorsi i termini per eventuali  reclami;  
CONSIDERATA la regolarità contributiva della ditta Simply Education Travel srl tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) – numero protocollo INAIL_18918766; 

CONSIDERATA la regolarità contributiva della ditta Direttiva Viaggi srl tramite piattaforma dedicata (DURC 

online) – numero protocollo INAIL_19492633; 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’aggiudicazione del lotto 1, CIG ZF52AD10CA, Estero stage linguistico, alla ditta Simply Education Travel srl;  

L’aggiudicazione del lotto 2, CIG ZAD2AD10FE, Italia-treno e del lotto 3, CIG ZDD2AD112F, Italia Pullman, alla ditta 

Direttiva Viaggi srl;  

Art. 3 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.05.14 – “Visite e Viaggi d’istruzione” – tipo di conto: 

3-12-1 che prevede adeguate entrate da contributi degli alunni a copertura delle spese per relativi viaggi di istruzione. 

Art. 4 

La pubblicazione della presente determina all’albo della istituzione. Avverso tale provvedimento è ammesso ricorso al 

TAR nei termini previsti dalla legge. Gli altri operatori invitati sono Language Team srl di Milano, School and vacation, di 

Milano, Interstudio Viaggi di Milano. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Ugo Vitti 

IIS CARLO E NELLO ROSSELLI  - C.F. 80007670591 C.M. LTIS004008 - AOO_LT_0001 - Protocollo Generale

Prot. 0006808/U del 23/12/2019 14:04:57Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini


